C A P U T I.

Communisieiunii notio, & varie species. Divina legge in Scriptura sacra præceptum est. Quid de eo senserint heretici tum antiqui, tum recentes.

I. **I**EIUNIUM in sua generali significatione importat abstinentiam a cibo: ieunare enim idem est ac non edere. Hoc nomen *ieiunium* quatuor modis accipitur, seu quadruplex est ieunium, spirituale, morale, naturale, & ecclesiasticum. Ieiunium spirituale dicitur abstinentia a vitiis, iuxta illud Isaiae lviii. Nonne hoc est magis ieunium quod elegi? *Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes.* Quapropter ait Augustinus tract. xvii. in Ioannem: *Ieiunium magnum, & generale est abstinere ab iniquitatibus, & illicitis voluptatibus facili.* Quod & Hieronymus confirmat cap. xvii. in Matth, *Ieiunium est non solum ab excessis, sed a cunctis illecebris abstinere.* Ieiunium morale est parsimonia in cibi, potusque sumptuone iuxta temperantia regulas. Ieiunium naturale est abstinentia ab omni profus cibo, & potu. Ieiunium ecclesiasticum, de quo solo in praesenti tractatu sermo erit, describi solet hoc modo: *Est abstinentia a pluribus refractionibus, certoque ciborum genere secundum Ecclesie regulas.* Dicitur abstinentia a pluribus refractionibus, quia in unica refractione sita est essentia ieunii ecclesiastici, ut suo loco fusius palam fieri. nomine cibi ea intelliguntur quæ apta sunt ad alienum corpus, sive per modum cibi sumantur, ut panis, caro, caseus, ova; sive per modum potus, ut mel, lac, iusculum, chocolates, & similia. Sub nomine autem potus ea veniunt quæ referuntur non ad corpus alienum, sed ad iuvandam cibi digestionem, vel ad restinguendam situm; ut sunt vinum, aqua, cervisia, & id genus similia: quamvis enim hæc etiam aliquo modo nutrit, suapte tamen natura ad alios effectus ordinantur, prout suo loco dicetur. Quæ ad mor-

Tom. V.

II iii

bos

bos pellendos referuntur, non cibi, vel potus, sed pharmaca nominantur. Regulas porro quas in ieiunio Ecclesia servandas præscribit, infra explicabimus. Illud solum admonere iuvat, ieiunium appellari ecclesiasticum, non quia nullum sit ieiunium nisi ab Ecclesia indictum (plura sunt ieiunia libere suscepta, & ratione voti, vel professionis, ut monastica) sed dici ecclesiasticum, eo quod observari debet iuxta regulas ab Ecclesia præscriptas.

II. Ieiunium secundum suam genericam considerationem præceptum esse a Deo, Scriptura sacra testatur. Quandoquidem *Ioelis* 1. hæc habentur. *Convertismini* [inquit Deus] ad me in toto corde vestro in ieiunio, & in fletu, & in plandu. *Ionæ* 111. Deus Ninivitis ieiunium indixit, quo animæ sordes eluerent, suamque iustitiam, eorum peccatis lassam, placarent. Et crediderunt viri *Ninivitæ* in Deum: & prædicaverunt ieiunium, & vestiti sunt fascis a maiore usque ad minorem. Rex *Iosaphat*, pugnaturus adversus Ammonitas, Moabitas, & Syros, ieiunium populo præcepit II. *Paralip.* cap. xx. *Iosaphat* autem timor perterritus, totum se contulit ad rogandum Dominum, & prædicavit ieiunium universo Iuda. Hoc eodem scuto usus est populus, ut Holofernis arma propulsaret. *Clamat* omnis populus ad Dominum instantia magna, & humiliaverunt animas suas in ieiuniis, & orationibus, ipsi, & mulieres eorum. Quibus Sacerdos *Eliachim*, qui ieiunium populo indixerat, victoriæ promisit, si in ieiunio, & precibus perseverarent. Tunc *Eliachim* . . . Scitote quoniam exaudiens Dominus preces vestras, si permanseritis in ieiuniis, & orationibus in conspectu Domini: *Iudith* iv. Esther quoque, ut Iudeos internectioni ab hoste Aman paratae subduceret, ieiunium indici præcepit. *Esther* hæc *Mardochæo* verba mandavit: *Vade, & congrega omnes Iudeos . . . Non comedatis, & non bibatis tribus diebus, & tribus noctibus.* Et ego cum ancillis meis similiiter ieiunabo. *Esther* sv. Plurima alia quæ ex Scripturis promere possem, missa facio, alibi relaturus.

III. Antiqui haeretici non modo ieiunia non negabant, sed erroneis quibusdam momentis innixi plus iusto multiplicabant. Recentes vero, ut Lutherani, & Calvinistæ, concedunt ieiunium præceptum fuisse in veteri fædere; negant autem eidem obnoxios esse Christianos, legis vinculo solutos: quia inquit Apostolus Rom. 111. *Scimus autem quoniam quæcumque lex loquitur, iis qui in lege sunt, loquitur.* Nimis crassa est aberratio. Quoniam, abrogatis ceremonialibus mandatis veteris legis, certum est consistere moralia, & naturalia, cuiusmodi est illud quod ieiunium præcipit. Hoc constat ex ipso Evangelio Matth. vi. *Tu autem cum ieiunias, unga caput tuum, & faciem tuam lava, ne videaris hominibus ieiunans.* Veritatem hanc confirmat Augustinus epist. xxxvi. olim lxxxvi. ad Casulanum. *Ego in evangelicis & apostolicis litteris, totoque instrumento, quod appellatur Testamentum novum, animo id revolvens, video præceptum esse ieiuniū.* Quibus autem diebus

non oporteat ieunare, & quibus oporteat, præcepto Domini, vel Apostolorum non invenio definitum. Iacobus Piceninus Calvinista in sua Apologia pro Ecclesia reformata, seu verius deformata, italice exarata, & Coiræ in Rethia typis edita anno 1706. cap. x. art. 4. num. 8. ut suo decepto populo fucum faciat, laudatum Augustini textum truncatum exhibet, quo evincat, ex Augustini mente ieunium non esse præceptum. *E' mirabile, inquit Piceninus, un detto di S. Agostino.* Deinde ultimum membrum recitat textus in italicam linguam versum promit. *Io non trovo in tutti i libri del nuovo testamento definito il tempo in cui si debba digiunare.* Dum hæretici, quæ iuris sunt, interpretantur, illis quodammodo ignosco, si a manifesta veritate, quæ sola divina luce, qua sunt destituti, conspicitur, aberrant. At ipsi veniam dare non possum, cum eos videam, quæ facti sunt, quæve se se oculis ingerunt, omni honestate, & sinceritate postposita aut denegare, aut impudenti fronte pervertere. Præceptum ieunii, quod Augustinus in Evangelio se reperisse testatur, Calvinista silentio præterit, & tempus ieunandi, quod in Evangelio minime præscriptum esse fatetur Augustinus, ac satentur Catholici omnes, in medium adducit. Hinc autem infert nullo modo in Evangelio præscribi ieunium, eo quod dies quibus ieunandum est, non sint definiti. Quod si e sua dialectica hæc promeret Piceninus, tolerandus utcumque foret; at, quod auctoritate Augustini, manifeste oppositum docentis, id confirmare velit, fraudis, & malæ fidei scipium condemnat.

IV. Duo testimonias opponere solent recentes hæretici, Lutherani, & Calvinistæ. Primum depromptum est ex Esychio Lib. VII. in Levit. cap. xxvii. afferente, numquam a Deo præceptum fuisse ieunium. Alterum ex Theodoreto, qui in historia religiosa resert, Marcianum dixisse Avito: *Seimus caritatem ieunio præstantiorum.* Hoc enim divina legis opus est; ieunium vero potestatis nostræ, *& arbitrii.* Ad primum respondeatur, Esychium loco laudato loqui de iis quæ Decalogi præceptis iubentur: recte proinde assert, ieunium vi Decalogi non esse præceptum. Ad secundum ex historia Theodoreti responsio patet. Marcianus siquidem, & Avitus de ieunio monastico libere suscepso, non de ecclesiastico, invicem colloquebantur. Verum fusius de hoc infra.

C A P U T I I.

De ciborum delectu. Ieiunium Ecclesie catholice carnium esum numquam admisit. Hereticorum errores, Launoii aberrationes refelluntur.

I. **Q**uemquam animus non est evincere, omnia jejunia quæ Iudei observabant, fuisse cum abstinentia a carnibus; utecumque tamen res ista in veteri lege se se habuerit, nihilominus etiam tum temporis aliqua saltem jejunia carnium esum exclusisse, certum est. Idque colligitur ex Daniele Prophetâ, qui formam jejuniū describens, hæc habet cap. x. *Ego Daniel iugebam trium hebdomadarum diebus: panem desiderabilem non comedî, & caro, & vinum non introierunt in os meum; sed neque unguento undas sum.*

II. Sed, ut ut sit de Hebræorum jejuniū, certum est Christianos a primordiis Ecclesiæ temper in jejuniis suis, & potissimum quadragesimalibus, a carnibus abstinuisse. Priusquam vero id ostendo, hereticorum errores paucis recenteam oportet. Atque ut ab antiquioribus incipiam, Ebionitæ, Encratitæ, Eustathiani, Priscillianistæ, Apostolici, omnium animalium carnes immundas esse dicebant. Manichæi non modo carnes, ut immundas, sed etiam vinum respuebant: quam hæresim, quod attinet ad vinum, fecutus est Mahometus. In aliud omnino contrarium extremum lapsi sunt Nicolaitæ, Valentiniani, & Iovinianistæ, qui nullos omnino cibos, neque in perpetuum, neque ad tempus, neque aliquibus personis, interdici posse effutiebant. Hanc hæresim amplexati sunt heretici recentes, Lutherani, & Calvinistæ, aliosque cuderunt errores. Siquidem in jejuniis non solam improbat ciborum delectum, sed etiam negant jejunia esse opera meritoria; & catholicam Ecclesiam damnant, quod jejunia lege obligante in conscientia præcipiat. Hos omnes errores paucis proligabimus. Et ut a primo auspicemur, Ecclesia catholica in jejuniis numquam esum carnium admisit. Quod Patrum tum Græcorum, tum Latinorum testimoniis evinco. Et ex Græcis quidem S. Basilius, usq; communem Christianorum consuetudinem, profert abstinentiam a carnibus jejuniū tempore. Hæc enim scribit hom. i. de jejunio: *Carnes non edis, a vino abstines, vesperam expeditas, ut cibum sumas.* Theophilus Alexandrinus epist. 111. quam latine reddidit Hieronymus: *Nequaque in diebus Quadragesimæ carnium edulio delectemur. Qui autem legum præcepta custodiunt, carnium esum in jejuniis repudiant.* Cyrus Hierosolymitanus catechesi iv. inquit: *Per jejunium abstinemus a carnibus, non quod eas abominemur, sed quod mercedem expedemus.* Chrysostomus hom. i. in Gen. de jejunio quadrog. inquit: *Iam coquorum discursus, & peccatum*

malla-

maestates e medio tolluntur : & hom. 11. Iam carnium concisiones, ac tumultus coquorum cessant. Denique Nicephorus Lib. XVII. eccl. Hist. cap. XXXII. narrat, Imperatorem Iustinianum, gravissima fame urgente, iussisse carnes venales Constantinopoli a lanis exponi secunda Quadragesimæ hebdomada. Populus autem tanta religione abstinentiam a carnibus sacro illo tempore excolebat, ut fame potius perire vellet quam carnes comedere. Mortem fibi potius tolerandam, ac subeundam existimans, quam ut quidpiam de patriis moribus, ac traditionibus immutaret, inquit Nicephorus.

III. Inter Latinos Patres, primum profero Augustinum, qui dominica prima Quadragesimæ scr. 1. qui est lxiv. de tempore, haec scribit. Sed & illa est in Quadragesimæ diebus grandis utilitas, quod, dum etiam a licitis abstinemus, magis ac magis admonemur illicita vitare : qui enim abstinemus nos a carnibus, quibus aliis diebus uti licet, qui nos abstinemus a vino, quo moderate uti licet : qui ergo ista vivamus, quæ aliquando licent, in primis peccata fugiamus, quæ omnino numquam licent. Item sermone sequenti lxxv. Cessent lavacra, vina, vel carnes, non quod creaturam Dei iudicemus esse damnandam; sed qui toto anno nobis viximus, saltem vel paucos dies vivamus & Domino. Hieronymus in cap. x. Daniel. Docemur hoc exemplo, tempore iejunii a cibis delicioribus abstinere, nec carnem comedere. Auctor Libri III. in Job adiudicans Origeni, inquit: Quando ieunamus, o viri, abstinemus nos, ut non gustemus carnes, neque vinum, neque superflua escas. Maximus Taurinensis hom. 111. de iejun. quadrag. Quale illud est, quod non vesceris carnibus, & de ore tuo sordidius omni esca egreditur maledictum? Gennadius Massiliensis in Libro de ecclesiast. Dogmat. cap. lxviii. Sacratæ Deo virginitati nuptias eocquare, aut pro amore castigandi corporis abstinentibus a vino, vel carnibus, nil credere meriti aecrescere, non hoc Christiani, sed Ioviniani est. Quibus omnibus accidunt exempla sanctorum virorum. Nam Clemens Alexandrinus Lib. II. Pedag. cap. 1. commendat Matthæum, quod feminibus, baccis, & oleribus absque carnibus uteretur. Eusebius Lib. II. Hist. eccl. cap. xxii. laudibus celebrat Iacobum Apostolum, quod a carnibus animantium abstinuerit semper.

IV. Respondet Dallæus in suo de iejunio Quadragesimæ Tomo Lib. I. eiusmodi allata testimonia evincere quidem liberam, secus necessariam, abstinentiam a carnibus. Cuius responsionis falsitatem aperto ostendit decretum Concilii Toletani primi apud Buccardum Lib. XIX. cap. lxxvi. Quicumque in Quadragesimæ diebus esum carnium præsumperit attentare, non solum erit reus resurrectionis dominice; verum etiam alienus ab eiusdem diei sancta communione: & hoc illi cumuletur ad pœnam, ut in ipsius anni curriculo ab omni esu carnium ablineat, quia sacris diebus abstinentie oblitus est disciplinam. Decretum istud renoverunt, confirmaruntque Concilium Toletanum IV. & Concilium Toletanum VIII. Legis prohibentis carnes

nes in Quadragesima meminit quoque S. Isidorus Hispalensis Lib. I. de div. offic. cap. xliv. ubi inquit : *Non quia carnes male sunt, prohibentur; sed quia illarum epule luxuriam carnis gignunt: sunt enim fomes, & nutrimentum omnium vitiorum.*

V. Obiiciunt 1. heterodoxi auctoritatem D. Pauli I. ad Cor. cap. x. *Omne quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam.* Secundo idem Apostolus ad Coloss. cap. 12. ait : *Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu.* Tertio I. ad Timoth. cap. 1v. inquit : *Spiritus manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis demoniorum.... prohibentium nubere, abstinere a cibis &c.* Tandem Matthæi cap. xv. *Non quod intrat in os, coquinat hominem; sed quod procedit ex ore, hoc coquinat hominem.*

VI. Ad primum respondetur, Paulum loqui de carnibus idolis immolatis : & quia Corinthis religioni sibi vertebant emere, vel edere idolothyta, quæ in macello vendebantur, ut Apostolus hoc illos scrupulo liberaret, præcepit : *Omne quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes, an sit necne caro immolata.* Ad 2. respondet Hieronymus epist. ad Alfonsum, Paulum loqui contra eos qui iudaicas ceremonias observare cupiebant. Idque ex contextu D. Pauli clare colligitur. Ad 3. quoque respondet Hieronymus Lib. II. adversus Iovinianum, qui ante Calvinum, & Dallæum citatum textum oppulerat. *Reprobat quidem Apostolus (ait Hieronymus) eos qui prohibebant nuptias, & iubebant cibis abstinere, quos Deus creavit ad utendum cum gratiarum actione; sed & Marcionem designat, & Tatianum, & ceteros hereticos, qui abstinentiam inducunt perpetuam ad defixenda, & contemnenda, & abominanda opera Creatoris.* Nos autem & creaturam omnem laudemus Dei, & maciem saginae, abstinentiam luxurie, ieunia præferimus saturati. Eodem modo respondent Chrysostomus hon. XII. in I. ad Timoth. & Augustinus contra Admantum cap. XIV. Ad 4. responso ex se patet. Nam cibi natura sua non coquinant animam; eam vero inficiunt, quoties manducantur contra præceptum Domini, ut lapsus Adæ, & uxoris eius evincit.

VII. Obiiciunt 2. Lutherani, & Calvinistæ, Ecclesiam catholicam prohibere carnes, aliosque cibos ieuniorum tempore, quod natura sua immundi sint. Idque ostendere conantur, quod iuxta Catholicos, carnes excitant pravas concupiscentias, & luxuriam nutritint. Hoc autem assertebant Tatiani, & Manichæi. Responderet has esse puras putasque hereticorum calumnias. Cibi qui natura sua immundi sunt, semper tales sunt. Idecirco Manichæi, & Tatiani, qui carnes, ut suapte natura immundas, reiiciebant, semper ab eis abstinebant. Catholici autem, excepto tempore ieuniorum, carnes manducant. Facto ergo evincunt, se eas non respirent ut immundas. Quod carnium elus luxuriam, & concupiscentiam provocet, adfiant omnes Patres, experientia suffragante. Non ideo tamen immunda caro a Cathe-

licis

licis dicitur : quia non idcirco a Deo creata fuit, ut concupiscentias, & libidinem excitaret, sed ut moderate sumpta corpus reficeret. *Non ego immunditiam obsonui timeo, sed immunditiam cupiditatis,* inquit Augustinus *Lib. X. Conf. cap. xxxi.* & sexcentis in locis ostendit, Catholicos non abstineret a carnibus, quia immundis; sed quia earumdem moderata privatio concupiscentiam subigit, corpusque spiritui facilius submititur. Quapropter Ecclesia non solum immoderatum usum carnium vetat (immoderatus enim omnium ciborum usus iure naturali, & divino veritus est) sed certis diebus omnem carnium usum interdicit, ut validius concupiscentiae petulantiam cohipeat.

VIII. Ultimo loco recensenda, unaque resellenda est Launoii opinio. Is dissertationem edidit de veteri ciborum delectu in ieuniis Christianorum, in qua ab haereticis recedit, quod non damnet, sed laudet abstinentiam a carnibus ieuniorum tempore; a communi autem Catholicorum sententia dissentit, quod pro Ecclesiastum varietate varium fuisse contendat servandi ieunii ritum, etiam quod attinet ad ciborum delectum. Propugnat enim liberum & spontaneum fuisse carnium usum. Plures Christianos in suis ieuniis carnes manducantes obrudit, plurimos ab eisdem abstinentes memorat. In hac dissertatione omnes modestiae limites praetergressus, & caritatis christiana lege contempta, invechitur in Patrem Nicolai Doctorem Parisiensem Ordinis Praedicatorum, quod in Pantheologia Rayneriana demonstraverit, numquam in ieunio, potissimum quadragesimali, licitum fuisse carnium usum. Quam suam, & Catholicorum communem sententiam propugnavit, firmavitque, edito apologetico libello, seu oecumenica dissertatione, adversus laudatum Launoium, quem omni argumentorum genere ad incitas rededit, contrivitque, ut mea praefert opinio. Tria porro in praefata sua dissertatione opponit Launoius, quae aliquantulum fuci facere imperitis possent; cetera omnia sua levitate evanescunt. Primum quod opponit, est factum sancti Spiridionis, quod narrat Sozomenus *Lib. I. Hist. eccl. cap. xi.* Cum iam inflaret Quadragesima, ex iuncte quidam forte ad sum venit illis diebus in quibus cum suis ieunia peragere consueverat, & ad statutum diem cibum degustare, cum diebus interpositis sine cibo omnino remansisset. Cumque Spiridion videret hospitem valde de via fessum, Age, inquit, o filia; primum viri huius pedes lava, deinde cibum ei appone. Ubi vero respondit virgo, neque panem in edibus esse, neque polentiam (supervacarea namque fuisse istarum rerum apparitio propter ieunium) Spiridion, cum precibus Deum invocasset, veniamque petivisset, dedit mandatum filie, ut carnes suillas, quas forte tunc in edibus babebat sale conditas, coqueret: quibus codicis hospitem facit secum accumbere, deque carnibus appositis comedere caput; bortatur hospitem, ut ipsum imitetur: qui, cum illud facere recusaret, diceretque se Christignum esse: Hanc ob causam (inquit Spiridion) minus recusare deberes: nam omnia munda mundis sa-

cre

et Scripturæ pronuntiant. Respondeatur, ex hac historia penitus convelli Launoii opinionem. Hospes, conspiciens instructam carnibus mensam, opponit se carnes manducare haud posse. Cur? Quod Christianus sit. Christianis ergo carnium efsus ieiuniorum tempore vctitus erat: alioquin vana fuisset excusatio. At Spiridion, precibus Deo oblatis, & venia, seu dispensatione postulata, hospitem, ut carnes manducet, hortatur, suoque provocat exemplo. Quoniam, necessitate cogente, obligare lex desuit. Urgebat autem tum necessitas famis, qua premebatur hospes: cibi esuriales deerant. Non ergo alia via potuit hospiti fame periclitanti succurrere Spiridion quam carnium efsu. Prævalet autem præceptum vitæ conservandæ debito abstinendi a carnibus ieiunii tempore. Idecirco lumine cælesti perfusus Spiridion, & caritatis lege imbutus, carnes ipse prius manducavit, ut fortius hospitem ad manducandum impelleret. Si abstinentia libera fuisset, ut Launoius contendit, non conquisisset pium Spiridion cibos quadragesimales, panem scilicet, polentamve; sed illico hospiti fesso ex itinere meliores epulas parasset: neque hospes carnes comedere refugisset, christiana professione allegata. Manifeste itaque consequitur, solam necessitatem fuisse illius comedionis causam. Quod vero instat Dallæus, potuisse Spiridionem in sua civitate cibos quadragesimales ab amicis postulare, inane est: tum quod Sozomenus non ait hoc in civitate contigisse. Unde hoc accidere potuit, dum Spiridion ruri habitabat, antequam ad Episcopatum evehetur: tum quod famis tormentum remedii dilationem non patitur.

IX. Secundum momentum quod Launoius obtrudit, desumptum est ex Epiphanius, qui in calece Librorum adversus hæreses varios ieiunandi ritus describit, ubi hæc habet num. 22. *Quadrageſimam obſervare, atque in ieiuniis perseverare conſuevit Ecclesia.* Dominicis vero nullis omnino, adeoque nec ipsius Quadragesimæ quidem, ieiunare solent. Præterea sex illos Paschatis dies xerophagijs, hoc est arido viatu, transfigere populus omnis assuevit, hoc est panem dumtaxat cum sale, & aqua post vesperam adhibere. Deinde num. 23. hæc alia subdit. Sunt & alia in Ecclesia catholica instituta vivendi præfiantur; nimis quod alii carnibus prorsus abstineant, tam quadrupedum, & avium, quam piscium, nec non ovis, & caseo. Tum sunt alia viæ genera, propter quod unusquisque secundum suum laborem mercedem accepit. Igitur sunt qui omnibus illis abstinent; alii quadrupedibus dumtaxat, sed avibus, ac ceteris vescuntur. Alii etiam ab avibus temperant, ova, & pisces adhibent. Alii etiam ova repudiant. Sunt qui solos pisces retineant, quibus nonnulli etiam abstinent, qui tamen caseum fibi permittunt. Alii vero caseo non utuntur. Preterea quidam a pane abstinent; quidam ab arborum fructibus, & cœlis omnibus. Respondeatur, ex hoc Epiphanii testimonio nihil omnino in subsidium suæ opinionis colligere posse Launoium. Nam Epiphanius num. 22. loquitur de Quadragesima, ratione inquit ieiunii quod sex diebus antepaschalibus observabatur, de-

scri-

scribit, aieⁿs, consuevit populum sex illos dies transigere xerophagiis, hoc est pane, & aqua. Deinde num. 23. ubi varius iejuniorum ritus recenset, non de iejunii ab Ecclesia præscriptis loquitur, sed de iejunii quæ fideles ex arbitrio, suaque devotione peculiari observanda sibi eligeant. Qua de cauſa inquit Epiphanius: *Sunt & alia in Ecclesia catholica instituta vivendi præstantia, idest omnino libera, non præcepta.* Nonne, si etiam nunc omnes ritus iejuniorum percensēmus, quæ fideles observant ex suo arbitrio, proferre possemus alios qui panem, & aquam sumunt, alios qui laetitia manducant, alios qui a carnibus abstinent, sed carnium iuscūta sumunt? Si plura hac de re cupis, consulē P. Nicolaui, fusiūs hunc Epiphanii textum explicantem.

X. Postremum obicit Launois testimonium Socratis, qui *Lib. V. hist. cap. xxii.* inquit: *Quin etiam non de numero dierum solum discrepant, perum etiam de abstinentia a cibis variam sequuntur rationem.* Nam alii omnino ab omni animantium genere abstinent; alii inter animalia pisces solos comedunt; alii cum piscibus volucres etiam manducant; eisque ex aqua, ut apud Mosen, nasci afferunt; alii a frumentis duris integumentis involutis, & ab ovis temperant; alii arido pane solo vescentur; alii ne illo quidem. Sunt qui, cum ad horam nonam ieunaverint, variis ciborum generibus utuntur. Alii ratione apud alias gentes ieunatur. Cuius rei sunt cause prope infinite. At quoniam nemo de ea præceptum, litterarum monumentis prodium, potest ostendere, perspicuum est, Apololo liberam potestatem in eadem cuiusque menti, & arbitrio permisisse, ut quisque nec metu, nec necessitate inductus, quod bonum sit, ageret. Hanc disparem rationem iejuniorum in Ecclesiis esse cognoscimus. Mirum sane est potuisse Launois hoc Socratis testimonium obtrudere, quod Dalcœus, ceterique recentes hæretici obiciunt, ut ostendant, nullum fuisse in Ecclesia præceptum ieunandi, vel abstinendi a certo ciborum genere. Idque magis mirandum, quod Launois nil ex historia suscipiat, nisi severo criterio cribratum; Socratis vero fabulas clausis oculis deglutiat. Non est quod omnes imposturas, & commenta quæ citato capite Socrates narrat, expendam. Nec enim aut Launois, aut Lutherani, & Calvinistæ omnia admittunt quæ ibi Socrates habet; sed plura & ipsi, tamquam sibi contraria, respuerebant. Mihi vero satis sit respondere, Socratem fuisse hæretibus Novatiani, & Aerii infectum, Catholicisque sumnopere infensum; nullam proinde mereri fidem in iis quæ de Catholicis enarrat. Nonne mendacii revincitur apertissime, quod afferat, Romanos tres tantum hebdomadas ante Pascha ieunasse, & sabbato, non secus ac dominico die, iejunium non servasse? Præterquamquod non Ecclesiæ catholicæ, sed hæreticorum ieunia eorumque diversitatem recensere Socratem si dixerimus, nil sane opponere Launois poterit.

C A P U T III.

*Lege naturali, & divina iejunium absolute acceptum
præscribitur: Ecclesia & tempora quibus ieju-
nandum sit, designat, & ieunia peculiaria
præcipit.*

I. **N**egant Lutherani, & Calvinistæ, tum divina lege iejunium præscriptum suisse; tum Ecclesiam posse illud lege obligante in conscientia fidelibus præcipere; idque docet potissimum Dallæus in suo de ieunio libro. Iam supra capite primo ostensum est, lege divina Deum in sua Scriptura iejunium præcepisse: nec vacat in re apertissima diutius immorari. Quod porro ipsius naturæ iure iejunium generatim acceptum iubetur, comperta res est. Hoc evincit Angelicus Doctor 2. 2. quæst. cxlvii. art. 3. evidenti argumentatione. Siquidem ratio naturalis præscribit, unumquemque eo quo indiget remedio uti. Iejunium porro remedium est ad plures fines spirituales assequendos apprime utile, immo & necessarium. Iejunium enim corpus cruciat, concupiscentiam cohibet, ac rebellionem appetitum sedat, supperiasque adserit plurimas, ut animus ad cælestium meditationem facilius assurgat. Merito ergo concludit Angelicus loco laudato. *Unusquisque ex naturali ratione tenetur tantum ieuniis uti, quantum fibi necessarium est ad prædicta.* Et ideo iejunium in communione cadit sub præcepto legis naturæ. Sed determinatio temporis, & modi ieunandi secundum convenientiam, & utilitatem populi christiani cadit sub præcepta iuris positivi, quod est a Prelatis Ecclesiæ institutum: & hoc est iejunium Ecclesiæ; aliud vero est naturæ. Hæc omnia confirmat Augustinus de utilitate ieunii cap. iii. exemplo equi indomiti, & calcitrosi, cui pabulum subtrahis, ut ipsum coereas. *Si iumento ferri infideles, si equo utearis, qui te gestiendo posset præcipitare, nonne, ut securus iter ageres, cibaria ferenti subtraberis, & fame domares, quem freno non posses?* Cerg mea iumentum meu non est: iter ego in Hierusalem: plerumque me rapit, & de via conatur excutere. *Via autem mea Christus est: ita exultantem non cobibeo ieunio?* Quisque ergo plus minusve pro morborum diversitate, ieunii medicinam sumere debet.

II. Hoc iejunium, quod generice & absolute sumptum, sub naturæ lege comprehenditur, suis legibus præcipit Ecclesia, & statu tempora, quibus ieunandum sit, designat. Quod porro Ecclesia recte, & iure id præcipere valeat, patet in primis exemplo Synagogæ, quæ Iudeis ieunia imponebat, ut constat tum ex Hieremiac cap. xxxv. tum ex Libro Esther cap. ix. tum ex Zacharia cap. viii. &c. de-

& denique ex Evangelista Luca cap. x. ubi inquit: *Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit.* Idque confirmat Paulus Epistola ad Romanos cap. xiiii. *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit:* quod non minus de ecclesiastica quam de saeculari potestate est intelligentum. Ait enim idem Apostolus Epist. ad Hebreos cap. xiiii. *Obedite Præpositis vestris, & subiacete eis;* ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Ad Præpositos autem ecclesiasticos potissimum spectat rationem Deo pro animabus illis subiectis reddere. Illis ergo obedire præcipue fideles debent. Haec omnia roborantur auctoritate veterum Conciliorum. Canon sexagesimus octavus Apostolorum iubet, Clericum deponi, & laicum excommunicationis poena multari, si ieunium quadragesimale violaverint. Eamdem poenam in transgressores ieunii statuit Concilium Gangrense, ut plura alia obmittam. His accedunt Patroni testimonia. Tertullianus Lib. I. de ieunio inquit: *Bene quod & Episcopi universæ plebi mandare ieunia assident.* S. Basilius oratione secunda de ieunio ait: *Omnes æqualiter & præceptum audiunt, & cum gaudio suscipiunt.* Angelii sunt qui per singulas Ecclesiæ ieunantes describunt. Vide, ne propter eduliorum parvam voluptatem damnum incurras. S. Ambrosius serm. xxxiv. *Quisquis Christianus ieunando non implevit Quadragesimam, prævaricationis, & contumaciae reus tenebitur.* S. Hieronymus epistola ad Marcellam adversus errores Montani hæc habet: *Nos unam Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum tempore nobis congrauo, ieunamus.* S. Augustinus serm. lxii. de tempore inquit: *Aliis diebus ieunare remedium est, aut præmium.* In Quadragesima non ieunare, peccatum est. Denique ratio ipsa, quæ dicta sunt, confirmat. Nam Prælati Ecclesiæ non minus ac Principes saeculares potestate condendi leges, quæ sublitorum bonum promoveant, instruti sunt, ut alibi fustis demonstratum est. Porro quæcumque lex, præscribens aliquem actum, efficit ut talis actus, qui alioquin liber erat, evadat necessarius. Cum itaque Ecclesia præcipit abstinere a certis cibis, & ieunare certis diebus, reddit actus abstinentiae necessarios. Ex quo consequitur, adversus præceptum Ecclesiæ peccare eos qui indicta ieunia ab Ecclesia transgrediuntur.

III. Obiciunt Aeriani, Iovinianistæ, Beguardi, Lutherani, & Calvinistæ, ieunia nostra esse libera, a carnibus abstinentiam superstitionem sapere; præcepta vero quibus a cibis abstinentia, & ieunia imperantur, tyrannidem redolere. Lutherus contra Ambrosium Catharinum ciborum delectum octavam Antichristi faciem appellat. *Olla Antichristi facies est delectus ille ciborum, & ieuniorum, que libera per omnes dies sunt.* Eadem scribit Calvinus Lib. IV. Inst. cap. xii. §. 21. *Latae sunt impie leges, que conscientias existiblibus vinculis stringunt.* Interdictus est carnium ejus, quasi hominem contaminaret. Omnes denique Lutherani, & Calvinistæ clamant, observantiam ieuniorum ad iugum pertinere legis

Mosaicæ , qua Christus nos liberavit . Auferenda ergo est omnis obligatio ieunandi .

IV. His hæreticorum commentis responderet Angelicus Doctor 2. 2. quæst. cxlvii.
art. 3. ad 3. *Ieiunia quoæ sunt in precepto , sunt in Conciliis Episcoporum statuta , & consuetudine universalis Ecclesiæ roborata . Nec sunt contra libertatem populi fidelis ; sed magis sunt utilia ad impedientium servitutem peccati , quoæ repugnat libertati spirituali . A carnis abstinence Marcionitæ , & Tatiani discipuli in odium Creatoris . Manichæi carnes respuebant , quod suapte natura immundas reputarent . Catholici omnia Creatoris opera venerantur , & cuncta ab eo condita bona esse conseruantur . A carnis itaque abstinent , non quod immundas eas sua natura esse credant , vel iudicent ; sed ut abstinentiæ , seu temperantiæ virtutein exerceant , ut rebellem concupiscentiam cohibeant , utque calne castigata , humiliatioque corpore , expeditiores sint ad peragenda divina . Nec in perpetuum , ut Iudei , a certis temperant cibis ; sed stato tempore . Hæc omnia explicat Augustinus Lib. de mor. Eccles. cath. cap. xxxiii. Multi neque vescuntur carnis , neque tamen eas immundas superstitione putant . Itaque iidem ipsi qui sani se temperant , si ratio valetudinis cogat , ægroti sine ulla formidine accipiunt . Multi vinum non bibunt ; nec tamen eo se coquinari arbitrantur ; nam & quibusdam languidioribus , & prorsus omnibus qui sine illo nequeunt salutem corporis obtinere , humissime , ac modeſtissime preberi faciunt . Et stulte nonnullos recusantes fraterne admonent , ne vanâ superstitione debiliores citius quam sanctiores fiant .*

C A P U T IV.

Ieiunium ecclesiasticum est actus virtutis . Insuper opus satisfactorium est , & meritorium , si necessariis conditionibus præditum sit .

NON est facile dictu , in quo contrarias opiniones distrahanter hæretici ieiunii sermonem instituunt . Iovinianista nihil prodesse ieiunium effutiebat , teste Augustino Libro de hæresibus hær. lxxxii. *Hic (Iovinianus) omnia peccata , sicut Stoici Philosophi , paria esse dicebat , nec posse peccare hominem lavacro regenerationis accepto , nec aliquid prodesse ieiunia , vel a cibis aliquibus abstinentiam . Idem docuerunt Beguardi . Lutherus non negat utile esse ieiunium ad materandam carnem ; meritorium autem esse minime concedit in responsione ad Ambrosium Catharinum . Hodie si ieiunatur , non ut caro mortificetur ; sed quia tuncum sit hoc die ieiunasse , isto , vel isto cibo abstinuisse , quo cælum merquantur : quid*

quid autem hoc aliud quam impia facies Anticbristi? Lutherus, cui, ipso teste, cum dæmone necessitudo erat, ubique eiusdem prodit imaginem, faciemque obtrudit. Calvinus Lib. IV. institut. cap. xii. §. 14. plura invicem pugnantia profert: modo iejunium liberum, modo necessarium, modo sanctum, modo superstitionis prædicat. De iejunio ergo (inquit loco citato) dicamus non nibil: quia plurimi dum non intelligunt quid utilitatis habeat, non adeo necessarium esse iudicant; alii etiam ut supervacuum prouos, reieciunt: &c, usu eius non bene cognito, facilis est in superstitionem lapsus. Deinde §. 15. persequitur fines in quos legitimum iejunium refertur, enarrare. Sanctum, & legitimum (inquit) iejunium tres habet fines. Eo enim utimur vel ad macerandam, & subigendam carnem, ne lasciviat, vel ut ad preces, ac sanctas meditationes melius sumus comparati, vel ut testimonium sit nostra coram Deo humilationis, dum volumus reatum nostrum coram ipso confiteri. In hoc itaque Lutherani, & Calvinistæ convenient, quod iejunium absolute spectatum ad affligendam carnem, animunque ad preces disponendum, utile, quin & necessarium iudicant. Sanctum etiam vocant, ut Calvinus, si ad præfatos fines dirigatur. Cum vero de Catholicorum loquuntur iejunio, illud superstitionis labe respersum traducunt; quamquam eo spectet, ut carnem, & concupiscentiam subigat, ut spiritui corpus subiiciat, ut cordis contriti, & humiliati argumentum Deo exhibeat.

II. Ut autem hæreticos, qui nostra ieunia traducere tamquam superstitionis auident, retundamus, id quod de iejunio Catholicæ docent, edisseramus oportet. Iejunium absolute, & per se sumptum res media est. In hac acceptione nec vitium, nec virtus est. Imponunt ergo nobis Calvinistæ, Lutheranique, dum scribunt, nos docere, iejunium opus esse suapte natura, & ex opere operato, ut dicitur, meritorum, ac satisfactorium. Vitium enim, nobis fatentibus, sapit iejunium, si in malum finem referatur; ut si quis ieunet, ut e vita decedat, vel avarizie studeat: virtutem vero redoleat, si deliberato animo eligatur ad carnis petulantiam comprimensam, ac in bonum dirigatur finem. Media res est, quando a bono, & malo fine præscindit; ut cum quis abstinet, quia quod comedat, aut bibat, non habet. Dicimus ergo, iejunium esse actum virtutis, cum ad finem honestum refertur. Ad virtutem abstinentie, & temperantie pertinet, cum delectationibus cibi, potusque modum præscribit. Qui ieunat, ut Ecclesiæ obedient, obedientie actum exequitur; qui iejunium servat, ut melius oret, religiosis officiis exercet: &, cum ad aliarum virtutum fines iejunium refertur a iejunante, ad easdem quoque pertinet; propriæ tamen est actus abstinentie. Audiamus Angelicum, qui ante ortum Lutheranorum, & Calvinistarum, doctrinam Catholicorum de iejunio exposuit 2. 2. quæst. cxlvii. art. 1. his verbis. Respondeo dicendum, quod ex hoc aliquis actus est virtuosus quod per rationem ordinatur ad

aliquid bonum honestum. Hoc autem convenit ieiunio. Assumitur enim principaliter ad tria. Primo quidem ad concupiscentias carnis reprimendas . . . Secundo assumitur ad hoc quod mens liberius elevetur ad sublimia contemplanda . . . Tertio ad satisfaciendum pro peccatis, Unde Ioe. 11. dicitur: Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio &c. Ieiunium autem quod Ecclesia præcipit, in hos fines resertur: & idcirco afferimus, ieiunium, quatenus ecclesiasticum, nempe suis conditionibus prædictum, opus esse, non medium, sed re ipsa bonum; nisi ieiunantis malitia in pravum finem detorqueatur.

III. Ad meritum, & satisfactionem quod attinet, certum in primis est, ieiunium mereri, seu impetrare bona temporalia. Siquidem Achabo ieiunanti mala ei comminata Deus inferre deslit. *Ieiunavitque, & dormivit in facco . . . Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius:* Lib. III. Reg. cap. xx1. Idem patet ex Lib. I. Esiæ cap. viii. *Ieiunavimus autem, & rogavimus Deum nostrum pro hoc: & evenit nobis propere.* Ninivitæ triduano ieiunio suæ civitatis subversionem evitatarunt. Hoc enim ieiunium indixit Iona Propheta: *Homines, & iumenta, & boves, & pecora non gulosi quicquam, nec paucantur, & aquam non bibant.* Quid autem accidit? *Et vidit Dominus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, & misertus est Deus super malitiam.* Quid plura? Virtute ieiunii dæmones e corporibus pelluntur, ut habetur Matth. xvii. Hoc autem genus non elicetur nisi per orationem, & ieiunium. Unde insert Athanasius Libro de virginitate: *Vide ergo quid faciat ieiunium, morbos sanat, dissipationes exsiccat, dæmones fugat.* Sed, ne putas ista semere dici, habes eius rei testimoniū in Evangelio . . . Sciscitati sunt ab eo discipuli dicentes: *Domine, declar nō nobis quoniam patō immundi spiritus propelluntur?* Quibus responsum est a Domino: *Hoc genus dæmoniorum non elicetur, nisi ieiuniis, & oratione.* Quisquis igitur ab hoc immundo spiritu venatur, certum habere debet hoc pharmaco, ieiunio inquam, statim spiritus malos afflitos abscedere.

IV. Neque ieiunii vis in impetratione silit temporium bonorum; sed & ad assequenda spiritualia, atque cœlestia dona plurimum valet. Quod expressa Evangelii auctoritate probatur. Cum ieiunatis (dicitur Matth. vi.) nolite fieri hypocrita tristes: exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus ieiunantes. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Forma deinde exhibetur illius ieiunii quo quis possit a Deo mercedem recipere, dum subditur: *Tu autem, cum ieiunas, unge caput tuum, & faciem tuam lava, ne videaris dominibus ieiunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito: & Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Ut itaque supernaturalia præmia ieiunia nostra assequantur, non ob alium finem ea peragere debemus quam ut Deo placeamus; atque in ipsum Deum, ceu ultimum finem, caritatis amore referantur oportet.

V. Postremo ieiunium opus est satisfactorium pro peccatis nostris , nobis Deum propitium , & placabilem reddens : quod pariter ex ipsa Scriptura evincitur . Nam Propheta Ioel inter opera penitentiae quae populo pro peccatis imponit , ieiunium praecipit . *Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & in fletu, & in planctu . . . Canite tuba in Sion, sanctificate ieiunium .* Anne post cordis contritionem in peccatorum conversione ieiunium recensuisset Propheta Ioel , nisi Deo gratum foret , plurimumque ad satisfaciendum pro peccatis valeret ? Nonne David , ut pensum aliquod Deo solveret pro suis criminibus , illumque placaret , ieiuniis humiliabat animam suam ? Psalm. xxxiv. *Humihiabam in ieiunio animam meam .* Nonne ieiunantes filii Israel cum Samuele Dei vindictam a se averterunt ? L Reg. vii. Nonne Achabus impius Dei furorem ob vineam Naboth rapram , succensum delinivit , cum facio , & cilicio indutus ieiunavit ? III Reg. xxr. Idem præliterunt Ninivitæ tempore Ionæ : idem Iudæi tempore Esther : idemque ex innumeris tum veteris , tum novi testamenti locis constat .

VI. Quæ dicta sunt , Patrum auctoritate confirmantur . Tertullianus Libro de ieiunio ait : *Omnium erga viatus macerationem hæc est ratio, qua rufsum interdictione cibo, & observato præcepto primordiale iam delictum expiatetur, ut homo per eandem materiam cause Dei satisfaciat, per quam offenderat .* S. Cyprianus sermone lapsis sub finem inquit : *Iram, & offensam eius ieiuniis, fletibus, planctibus, fecit mones ipse, placemus .* S. Basilios orat. 1. de ieiunio hæc habet : *In morbum incidimus per peccatum, sanemur per penitentiam: sed penitentia fine ieiunio otiosa, & infructifera est: per ieiunium satisfacito Deo .* Neque solam satisfaciendi , sed & merendi vim indiscriminatim Patres ieiunio adjudicant .

VII. Sanctus Augustinus serm. lxv. de temp. edit. Lov. qui est secundus dom. r. Quadrag. hæc scribit . *Quanum sit ergo bonum ieiunii, brevi sermone, exemplis additis, differamus . Moses primus, quadraginta diebus, ac noctibus cum ieiunasset, legem Domini accipere meruit, per quam populus imperaret . Impetraverunt unius hominis ieiunia quod totius populi saturitas desperaverat . Advertamus ergo quanta sit inter ieiunium & saturitatem distantia, inter ventrem vacuum, & pulmones epulis afflantes . Moses ergo, qui ieiunavit, Deus vidit; populus, quia manducavit, & bibit, idola fabricatus est . Sed quid de Moyse, & Israëlitica multitudine loquar ? Princeps ille humani generis Adamus quandiu ieiunavit servans mandatum, in paradiſo fuit; ubi vero comedit, cielus est de paradiſo . Et, qui in paradiſo Dei virgo fuerat, cielus de paradiſo cognovit uxorem . Semper enim tuncta est saturitatì lascivia . Vicina fibi sunt venter, & genitalia; & pro membra- rum ordine ordo vitiorum intelligitur . Eiecit ergo nos de paradiſo cibus, reducat esuries, reducat ieiunium . Diximus ergo quid sanctus Moses meruit ieiunando;*

deinde & cuncta videamus. Sancto Elie ieiunanti etiam elementa famulata sunt: Hic denique tribus annis, & sex mensibus calum clausit . . . Videte quanta sit Dei clementia erga ieiunantes . . . Videte quanta sit ieiuniorum virtus, ut id facere ieiunia valeant quod Apostoli nequiverant. Sanctus Leo serm. 1. de ieiunio septimi mensis inquit: Ut per humilitatem ieiunii contra omnes hostes nostros divinum moreamur auxilium. Sanctus Ioannes Chrysostomus serm. 1. de ieiunio ait: Ieiuna, quia peccasti; ieiuna, ut non pecces; ieiuna, ut accipias; ieiuna, ut permaneant quæ accepisti. Sanctus Ambrosius epist. lxxxii. ad Ecclesiam Vercellensem inquit: Qui sunt hi præceptores novi, qui meritum excludunt ieiunii? Innumeratos alios Patres brevitatis gratia omitto.

VIII. Respondent uno ore Lutherani, & Calvinistar, Patres antiquos rhetoricos exaggerationibus longius quam par fuerat, proiectos esse, & a veritate discessisse, cum de ieiuniis locuti fuerunt. Calvinus Lib. IV. Instit. cap. xii. §. 19. expresse scribit, Patres semina superstitionis iecisse in suis ieiuniorum encomiis. En illius verba. Qua in parte non in totum excusare audeo veteres, quin & superstitutionis quedam feminina iecerint, & occasionem præbuerint tyrannidi, quæ postea exorta est. Occurrunt quidem interdum fana, & prudentes de ieiunio sententia; sed postea occurrunt subinde immodicæ ieiunii laudes, quæ ipsum inter precipuas virtutes extollunt. Quis ferat istorum hominum audaciam? Anne omnes Patres rhetorica amplificatione superstitionis ritum docent? Anne omnes a veritatis semita aberrarunt? Plus ne auctoritatis uni Calvino quam omnibus Patribus tribuendum erit? Quid verisimilius est, Patres Apostolis proximos, an Lutheranos, & Calvinistas a veritate exorbitasse? Sed quid diutius immoror in tam vanis commentis profligandis?

IX. Obiiciunt plura sacra Scripturæ testimonia, quibus probare contendunt, ieiunia non esse Deo grata. Isaia enim ait cap. lvii. Nonne hoc est magis ieiunium quod elegi? Dissolve colligationes impietatis &c. Et Hieremias cap. xiv. inquit: Cum ieiunaverint, non exaudiām preces eorum. Similia habentur Zach. cap. viii. aliisque in locis sacerorum Librorum. Respondetur, folios haereticos, quorum proprium est meridianæ luci tenebras ossundere, & omnia carpere, posse eiusmodi textus opponere. Nam manifestum est, locis laudatis improbari ieiunia illorum qui pravo corde machinantur malum, qui, dum corpora ieiunii comprimunt, animam sceleribus contaminant. Ecce (inquit Isaia loc. cit.) in die ieiunii vestri inventur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis: ecce ad contentiones, & litiges ieiunatis, & percutitis pugno impie. Nonne Deus sapissime sacrificia, holocausta, calendas, & festa Iudeorum se odio habere testatur? Anne inde inferendum, sacrificia ad cultum divinum minime pertinere, vel memoria non esse? Ieiunia itaque, & sacrificia, aliaque opera suapte natura sancta,

ta, quæ offeruntur ab impiis, quæve animo iniquo profanantur, & inquinantur, Deus execratur; secus sacrificia, & iejunia quæ pii fideles corde contrito, & animo humili illi offerunt. Sæpius iam dictum fuit, tum iejunia nostra merito digna esse, cum in Deum pio & puro corde referuntur. Quæ ex Patribus oppnunt, nullius sunt momenti. Docent enim Patres, a vitiis abstinentiam optimum esse iejunium, quod Catholici omnes satentur. Ut autem facilius coercere homines possint sensus suos, & peccata vitare, iejunia suadentur, & statim temporibus ab Ecclesia imperantur: quoniam ad id assequendum apta sunt instrumenta.

C A P U T V.

De iejunio Quadragesimæ: de illius varietate, & de causis institutionis eiusdem.

I. **A**crum quadragesimale iejunium, tamquam supersticiosum inventum, improbat Calvinus Lib. IV. Inst. cap. xii. §. 20. *Et tunc passim invaluerat superstitione Quadragesimæ observatio: quia & vulgus eximium aliquod obsequium Deo se in ea prestatre existimabat; & Pastores eam commendabant pro sancta Christi imitatione, cum planum sit non ideo iejunasse Christum, ut alii exemplum preberet . . . Mirum est tam crassam hallucinationem hominibus acuti iudicij obrepere potuisse. Calvino accedunt omnes Lutherani, & Calvinistæ, qui, quemadmodum caelibatum, ita & iejunia de medio sustulerunt. Quia, inquit Augustinus, venter, & genitalia sibi vicina sunt. Quapropter qui veneri indulget, venerem replet oportet: quia, subdit idem S. Doctor, pro membrorum ordine ordo quoque vioriorum existit. Sed ad rem.*

II. Ecclesia catholica docet, iejunium quadragesimale ab ipsis Apostolis institutum suisse, & non intercisa temporum serie a fidelibus observatum semper esse. Quod evincitur in primis celebri illo divi Augustini testimonio Lib. IV. aduersus Donatistas cap. xvii. *Quod universa tenet Ecclesia, nec Conciliorum institutum, sed semper retentum est, nonnijs auctoritate apostolica traditum refutissime creditur. Institutio autem iejunii quadragesimalis neque in Scripturis, neque in Conciliis primum facta legitur. Illius ergo origo ab Apostolis ipsis repetenda est. Primum generale Concilium in Ecclesia celebratum, fuit Nicænum I. Hoc autem Concilium iejunii quadragesimalis, tamquam priori tempore instituti, meminit canon. v. Concilia vero celebrantur, unum quidem ante Quadragesimam Pasche, ut, omni diffensione sublata, munus offeratur Deo purissimum. Secundum vero circa tempus autumni. Quod confirmatur ex iis quæ de controversia celebrandi Pascha-*

tis, sub Victore Papa, & Alexandro Severo exorta, narrat Eusebius Hist. Lib. V. cap. xxii. Omnes per Aham Ecclesie, vetera quadam traditione nixa, quarta decima luna salutaris Pasche festum diem celebrandum esse censebant Cum tamen reliqua totius orbis Ecclesie alio more uterentur, qui ex Apostolorum traditione profectus etiamnum servatur, ut scilicet non alio quam resurrectionis dominica die, ieiunia sibi licet. Hoc ipsum colligitur ex Epistola Imperatoris Constantini Magni data Ecclesiis, quam resert Eusebius Lib. III. de Vita Const. cap. xviii. edit. Val. Consideret, quæso (inquit) vestra sanctitatis solertia, quam grave sit, & indecorum iijdem diebus alios quidem ieiuniis intentos esse, alios vero convivia celebrare; & post dies Pasche, alios quidem in festivitatibus, & animorum remissione versari, alios vero definitis vacare ieiuniis. Prævixit ergo Nicæno Concilio ieiunii quadragesimalis institutio. Concilia, Nicæno proxima, ieiunii item Quadragesimæ meinorunt. Gangrenæ celebratum anno 324. cap. xix. anathematis poenæ eos subiicit qui sub specie sanctioris virtutis ieiunia Ecclesie communia solvunt. Si quis eorum qui continentie stident, absque necessitate corpora, tradita in commune ieiunia, & ab Ecclesia custodita superbiendo dissolvoit, simulo sua cogitationis impulsus; avabena sit. Concilium vero Laodicense anno 364. plures canones edidit pro observantia ieiunii Quadragesimæ. Can. xlix. ait: Non oportet in Quadragesima panem offerri, nisi sabbato, & solis dominicis: & can. lxx. Non oportet in Quadragesima nuptias, vel natalitia celebrare. Posteriorum Conciliorum textus recensere non vacat, quoniam pervii sunt.

III. Veteres Patres, tum Græci, tum Latini, nemino excepto, Quadragesimæ mentionem fecerunt. Quare superfluum est singillatim eorum testimonia recensere. Unum vel alterum proferre sufficiat. Origenes viris apostolicis proximus hom. x. in Lev. Nec hoc, inquit, idem dicimus, ut abstinentie christiana frenat laxemus. Habemus enim Quadragesimæ dies ieiunio consecratos. Athanasius epistola ad Orthodoxos ait: Vidisse Presbyteros, & laicos in ius trahi, virgines a exercitu suo dirulsa ad tribunal Cæsaris rapiti, & in carcere conjici: alios fisco addici, alios flagellis cædi, panes sacrificiorum ministris, & virginibus interdicti, Hoc autem sub Pascha in sacra Quadragesima alia sunt, per quod tempus ieiunis dediti erant. Quinimmo plures ex Patribus docent, ab ipso Domino indicatum fuisse Quadragesimæ ieiunium, si verbo, exemplo saltem; atque Apostolos ex Spiritu sancti peculiari inspiratione illud instituisse.

IV. Obliiciunt auctoritatem Cassiani, qui collat. xxii. cap. xxx. hæc habet. Scendum sane, hanc observantiam Quadragesimæ, quamvis Ecclesie illius primitive perfectio inviolata permanxit, penitus non fuisse. Non enim precepti huic necessitate, nec quasi legali sanctione constituti, arctissimis ieiuniorum terminis cludebantur qui totum annum spatiū equali ieiunio concludebant &c. Respondet primum, hanc Cassiani

nar-

narrationem evertere opiniones Lutheranorum, & Calvinistarum. Quandoquidem, non modo quadraginta dies, sed totum annum, Cassiano teste, ieunabant primi Christiani. Favet ne Cassianus Lutheranus, qui vel ipsa Quadragesima ieunandum pernegat? Secundo dicimus, salvo obsequio quod Cassiano viro contemplationi addicto debetur, falsum esse primos Christianos per totum annum ieunasse: ex nullo siquidem antiquitatis monumento id colligi potest. Oppositum aperte docent omnes Patres. Tandem Cassianus asserit, omnium Sacerdotum consensa legem servandi ieunium conditam fuisse: *Id tunc universis Sacerdotibus placuit ut homines . . . ad opus sanctum canonica ieuniorum indictione revocarent, id veluti legatum decimarum necessitate compellente.* Ex Cassiano itaque habetur, primos Christianos, qui divino amore flagrabant, libera electione ieunasse; deservescente vero caritatis ardore, temporis tractu, ex imperio omnium Sacerdotum quadragesimale ieunium observasse posteriorum saeculorum fideles. Quid autem hec colligere Reformati valeant ad sovendam suam intemperantiam, ventrisque studium, fane non video.

V. Ad varietatem Quadragesimæ quod spectat, priusquam diversam Catholicorum consuetudinem patefacio, ostendam fas est discrimen quod Catholicos inter & haereticos in quadragesimalis ieunii observantia intercedebat. Non modo Catholicæ vel ipsis primis Ecclesiæ saeculis, sed & haereticorum plures, quadragesimalia ieunia observabant. Montanistæ singulis annis tribus Quadragesimis corpora sua macerabant, illusionibus Montani decepti. Catholicæ autem apostolica traditione instructi unam ieunabant Quadragesimam, ut testatur Hieronymus epistola ad Marcellam: *Nos unam Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum, tuto anno, tempore nobis congruo ieunamus. Illi [Montanistæ] tres in anno faciunt Quadragesimas, quasi tres possi sint Salvatores.*

VI. Unam itaque Quadragesimam ieunasse a primordiis Ecclesiæ Catholicæ certum est. Nomine autem Quadragesimæ recentes haeretici, non quadragesinta, vel prope quadragesinta, nimirum triginta sex dies intelligi volunt; sed contendunt, primos Christianos ieunio vel quadragesinta horarum, aut unius, vel trium dierum Quadragesimam hanc implevisse: idque auctoritate quorundam Patrum evincere conantur, quibus assentitur Launoius. Verum Catholicæ communis assensione docent, in Ecclesia catholica ieunium quadragesimale, seu paschale semper fuisse dierum quadragesinta, aut prope quadragesinta, nempe triginta sex. Idque constat ex omnibus Patribus, qui ieunium antipaschale explicantes ad quadragesita dierum spatium illud extendunt. Anne ieunium unius, vel alterius diei quadragesimale vocasent? Anne Patres omnes asservissent, Catholicos Quadragesimam ieunare ad exemplum Moysis, Elie, & Christi; nisi quadragesinta dies, quemadmodum illi, ieunassent? Quod vero Ambrosius, Mediolanensis Ecclesiæ consuetudi-

nem indicans, scribat, Quadragesimam quadraginta duos dies continere, a quibus subductis dominicis, in quibus non ieunatur, remanent triginta sex; nil officit communi universalis Ecclesiae consuetudini ieunandi quadraginta dies.

VII. Obiiciunt Irenæum apud Eusebium Lib. V. haec scribentem : *Illi quidem se putant unum diem ieunare debere, illi duos, illi etiam plures, illi quadraginta diurnas horas, & nocturnas commensurant suum diem.* Respondeatur, Irenæum loqui de continuatione ieunii in ipsa Quadragesima absque omni cibo; idest, aliqui unum, alii duos, alii quadraginta horas transigebant, quin aliquid cibi sumerent. Hic est genuinus illorum verborum sensus. Quis enim sanæ mentis unius diei ieunium Quadragesimæ nomine exprimeret? Quid plura? Hanc ipsam abstinentiam, seu diversitatem abstinentiæ a cibo duobus diebus in Quadragesima, seu in magna Quadragesimæ hebdomade, in qua severius observabatur ieunium, improbat ipse Irenæus apud eundem Eusebium. *Hæc varietas (inquit) in observando ieunio non nunc primum nata est, sed multo ante apud maiores nostros cœpit, qui negligentius, ut verisimile est, præsidentes, ex simplicitate, ac ex imperitia ortam consuetudinem posteris tradiderunt.* Ex quibus Irenæi verbis colligitur, & ieunium observatum fuisse a maioribus suis, & abusum ex præsidentium negligentiam in quosdam irrepsisse.

VIII. Obiiciunt, divum Basiliū docuisse, dies quinque tantum modo ieunandum esse; Socratem scribere, Romanos tres dumtaxat hebdomades ieunasse suo tempore; & Ambroſium narrare, Christianos non quadraginta, sed quinquaginta dies, & contra alios triginta tantum dies solitos fuisse ieunare. Respondeatur, divum Basiliū cuiusque hebdomadis quinque dies numerare, eo quod Græci sabbatis, & dominicis diebus ieunium solvebant, quibus detractis, quinque supersunt dies. Idque constat ex ipso Basilio, qui ad ieunium quadraginta dierum efficacibus adhortationibus populum excitabat. Ad Socratem quod attinet, alii respondent, nullam eidem Novatianorum hæresi inquinato, fidem adhibendam esse: alii dicunt, textum Socratis corruptum esse. Ut ut sit de Socratis textu, sanctus Leo Socrati coœvus, qui eodem tempore Romanam Sedem tenebat, conceptis verbis in suis sermonibus docet, Romanos quadraginta dies ieunasse. Legantur sermones IIII. IV. V. & VI. Idem adfirmant Hieronymus, & Chrysologus. Maior ne fides habenda Socrati, Græco, Novatiano, Aeriano, Romaque distanti, quam D. Leonī Romæ degenti? Ad ultimum respondetur, Ambroſium quinquaginta dies numerare respectu illorum qui more Græcorum sabbati diebus non ieunabant. Heinc detractis sabbatis, & una addita hebdomada conficitur numerus quadraginta dierum.

IX. Solet inquiri, quo die incepit, quove desierit quadragesimale ieunium: Respondeo verisimilius esse, illud cœpsisse feria secunda consequente dominicam, quæ

quæ dicitur Quinquagesimæ, desissæ vero sabbato præcedente hebdomadam sanctam. Hæc siquidem hebdomada intra dies quadraginta non computabatur; sed recolenda dominicæ passioni deputata erat: eamque transigebant fideles ieiunio severiori, in quo xerophagiis, idest pane, sale, & aqua vescebantur. Quod demonstrari potest ex Libro V. constitutionum, quæ dicuntur Apostolicæ cap. xii. ubi, postquam præcipitur servandum esse ieiunium Quadragesimæ, subditur: Celebretur tero ieiunium hoc ante ieiunium Pascha, incipiens quidem a secunda feria, definitus vero in sextam. Deinde, dimisso ieiunio, incipite sandans hebdomadam Pascha, ieiunateque omnes cum timore. Idipsum indicat Epiphanius in Doctrina compendiaria. Nec solum apud Græcos, sed etiam apud Latinos consuetudo ista obtinuisse videtur, ut S. Augustinus epist. cxix. edit. Lov. & S. Leo serm. v. de Quadragesima innuere videntur. Quod testimonio Rabani Mauri confirmatur. Hic enim Lib. II. de Inst. Cler. cap. xxxiv. inquit: Notandum tamen est, quod a Quinquagesima ieiunium incipere apud Romanos, Thelephorus sœpi memoratus Papa constituit, ut per septem hebdomadas ante Pascha corpus ieiunii castigemus, qui alias septem post Pascha usque ad Pentecosten in letitia a ieiuniis relaxare volumus. Obiter hic adverte-re lubet adversus Samuelem Basnagium, aliosque dictos reformatos, Thelephorum Papam minime instituisse ieiunium quadragesimale; sed institutum ab Apostolis ieiunium contra gliscentes in dies abusus confirmasse. Mos incipiendi quadragesimale ieiunium a feria secunda adhuc obtinet apud multos Religiosos, potissimum apud Prædicatores. Post Thelephorum Pontificem consuetudo hæc vicissitudinibus subiecta fuit. Siquidem initium quadragesimalis ieiunii duci cœpit a feria secunda post dominicam quæ prima appellatur Quadragesimæ usque ad Pascha; & hebdomada sancta intra ieiunium quadragesimale computata fuit. Ex præcedenti vero septimana, quæ nuncupatur Quinquagesimæ, retenti sunt quatuor dies, ad-ditique ad subsequentes. Quo tempore præcisò hæc additio facta fuerit, incertum. Esse valde antiquam, maxime in Ecclesia Latina, comportum est ex Alcuino in Libro de officiis ecclesiasticis cap. vii. & ex Micrologo, Ruperto, ac Gratiano de confec. dif. v. can. Quadrag. Ex his quæ hucusque dictæ sunt, colliges, ieiunium, quod a Patribus pluribus antipaschale nuncupabatur, aliquando pro ieiunio maiori, seu sanctæ hebdomadæ, quod severius, ut dictum est, servabatur, neque solvebatur nisi die sequenti ad galli cantum, vel post biduum, aut triduum; aliquando pro ipso quadragesimali acceptum fuisse. Nunc nullo modo, neque in numero dierum, neque in forma illud servandi, a communi quadragesimali distinguitur. Colliges quoque, nunc Quadragesimam proprie incipere prima dominica Quadragesimæ. Solum enim post dominicam solvitur ieiunium ad vesperum, qui anticipatur, ut quid antiqui moris superstis. Quatuor autem diebus præcedentibus primam dominicam ieiunium solvitur ad nonam.